ההנחה היא שכאשר אדם מצווה את כל רכושו ולא משאיר לעצמו דבר, הוא עושה
זאת מתוך ידיעה שמותו קרב. הוא אינו צריך להגיד זאת במפורש כי אפשר להבין
שאדם סביר שמצפה להמשיך לחיות לא ייתן את כל רכושו. הצוואה יכולה להיות

⁹ ראה שולחן ערוך, חושן משפט, סימן רנ, סעיף א.

¹⁰ מיכאל ויגודה, "צוואת שכיב מרע", תשס"ב 2002.

¹¹ הלכות זכייה ומתנה, פרק ח הלכה ב'. וכן נפסק בשולחן ערוך, חושן משפט, סימן רנ, סעיף ה.

תקפה גם אם אדם שייר לעצמו חלק מרכושו וזאת בלבד אם אמר במפורש שהוא מצווה מחמת מיתה. הרא"ש מציג דעה שאינה מקובלת על הכל; הוא אומר שאם המחלה נמשכת מעבר לשלושה ימים, זו נחשבת לנסיבה שמלמדת שהחולה יודע כי מותו קרב.

בנוסף, קיים הצורך לשכנע את בית המשפט לגבי רצונו וגמירות דעתו של המנוח וארבעת סוגי הצוואות שנקבעו בחוק מאפשרות זאת. כלומר, כאשר אדם מצווה על פי אחת מהצורות המוכרות בחוק, המסקנה הישירה היא שהצוואה משקפת בצורה הטובה ביותר את רצונו של המנוח. אולם, אנו נתקלים במקרים רבים בהם רצון המת לא מתממש וזאת בעקבות

¹² סעיף 19 לחוק הירושה, תשכ"ה 1965.

¹³ ס' 20, 21, שם.

¹⁴ ס' 22, שם.

¹⁵ ס' 23, שם.

פגמים בצוואות השונות, שכן אנשים רבים מתקשים בקיום כל התנאים הפורמאליים פרוצדוראליים הנוקשים שנקבעו בחוק בעריכת צוואתם¹⁶.

ב. פגמים וביטול צוואות

כמו שכתבתי, קיימים מספר פגמים שמביאים להתנגדות לצוואה בבית המשפט ולפסילתה, כגון: 1- פגם בכשירות המצווה, 2- פגם צורני, 3- פגם בניסבות עריכת הצוואה וכו'.

בשורה ארוכה של פסקי דין, בית המשפט העליון גזר על עצמו את דרגת השכנוע הגבוהה ביותר מבחינת דיני הראיות. כלומר, בית המשפט צריך להיות בטוח, ללא צל של ספק, בכך שהמצווה ערך את הצוואה תוך גמירות דעת מלאה כאשר הוא דן בתוקפו של מסמך פגום.

¹⁶ שמואל שילה, מתוך הספר "פירוש לחוק הירושה תשכ"ה-1965" (כרך א', 1995), צורות הצוואה, עמ' 182.

¹⁷ ד"נ 40/80- פאול קניג נ' יהושע כהן, פ"ד לו (3) 701.

¹⁸ סעיף 25 לחוק הירושה תשכ"ה 1965 (תיקון התשמ"ה 1985).

¹⁹ ע"א 6198/95 שולמית יעקב נ' שרה בראשי.

פרשת קניג נ' כהן מהווה נדבך חשוב בהיסטוריה המשפטית- שיפוטית- חוקתית לסעיף 25 לחוק הירושה. עובדות המקרה : המורישה, אישה צעירה ואמא לילדה קטנה, לקחה חלק בנישואים אומללים. היא ניסתה להשיג גט אך ללא הצלחה, דבר שהוביל למצב נפשי ירוד.

תיקון זה נחשב תיקון חלקי מפני שהוא נותן לבית המשפט להפעיל שיקול דעת לאשר צוואה שחסר בה פרט צורני חשוב רק אם מדובר בצוואה בכתב יד.

ביטול של צוואה לא נעשה רק כאשר קיים בה פגם שאינו ניתן לתיקון, אלא גם כאשר המצווה חוזר בו ורוצה לבטל את צוואתו. בפני המצווה ניצבות כמה אפשרויות²¹ :

1. השמדת הצוואה

²⁰ ס"ק 25 (ב) לחוק הירושה תשכ"ה 1965.

²¹ סעיף 36 לחוק הירושה תשכ"ה 1965.

2. ביטול באותה הדרך שבה נערכה הצוואה

3. עריכת צוואה חדשה שמבטלת את הקודמת

ניתן לראות שכאשר לא מבצעים את ביטול הצוואה על פי הקריטריונים, הביטול איננו קביל מבחינה משפטית, דוגמא לכך בפסק הדין פלוני נ' אלמוני 11116/08²² ולהן פרטי המקרה : פלמוני ערך צוואה נוטריונית בפני שני עדים בשנת 93', נפטר בשנת 2002.

החוק מסתמך על העובדה שצוואה היא ביטוי לאמת הפנימית של המצווה, או כמו שהשופט שניאור זלמן חשין הגדיר²⁵, צוואה היא "שירת חייו האחרונה". מכאן ניתן להסיק כי השופט צריך להיזהר בפרשנותו, שכן הצוואה לא תושפע עמוקות מאומד דעתו שלו וכך תיווצר צוואה

²³ אהרון ברק, מתוך הספר "פרשנות במשפט הצוואה (תשס"א)", פרק 1: פרשנות וצוואה, עמוד 47.

²⁴ סעיף 54 לחוק הירושה תשכ"ה 1965.

²⁵ שניאור זלמן חשין, דמויות מבית המשפט (תשי"ג), 147.

חדשה ושונה מהמקורית. עם זאת, חשוב לזכור כי קיימים מקרים בהם השופט כפרשן מחויב לדון בסוגיה שמחייבת הכרעה אך דעתו של המצווה לגבי אותו עניין לא ידועה. במקרים כאלו, נקבע כי יעמדו בפני בית המשפט מספר אפשרויות : תיקון טעות, השלמת חסר, מימוש בקירוב או תוך תחליף מתאים.

כך למשל קיימים בפני המצווה הישראלי 4 סוגי צוואות אפשריים וכך למשל קיימת הנכונות לגבור על פגמים פורמאליים כאלה ואחרים.

פרשנות צוואה-

כאשר אנו דנים בנושא זה עלינו להבחין בין שני דברים- פרשנות הצוואה ופרשנות

²⁶ שמואל שילה, מתוך הספר "פירוש לחוק הירושה תשכ"ה-1965" (כרך א', 1995), קיום צוואה על אף פגם או חסר בצורתה, עמוד 229.

ההוראות בדבר צוואה בחוק הירושה ואכן, לשני אלה יסודות משותפים ומבחינים. קודם כל, היסוד המשותף המרכזי בין שניהם הוא שבבסיסם עומד הרצון לקיים את דברי המצווה ומכאן אנו מבינים שהרעיון המרכזי של חוק הירושה הוא שיש לתת תוקף לרצון המת²⁷.

הדין מכיר בעובדה שזמן חיי אדם הוא קצוב ולפיכך ומתוך חוק יסוד : כבוד האדם וחירותו שמכיר בזכות הקניין כזכות יסוד מוגנת, יש צורך בצוואה שמשמשת כהסדר חוקי שקובע מה יקרה לעיזבון המנוח. בעבודה למדתי כי המשפט הישראלי מעודד צוואות וגישה חיובית לכך שכן מעמדה של ירושה על פי דין נמוך יותר. בנוסף לכך, חוק הירושה תשכ"ה 1965 כולל סעיפים שונים שמקלים על המצווה הישראלית בכתיבתו צוואה, כך למשל קיימים ארבעה סוגים שונים של צוואות וכך גם ניתן לקיים צוואה למרות שהיא פגומה או חסרה במקרים מסוימים. סוג אחד של צוואה מבטא נקודת השקה חשובה נוספת, אותה הזכרתי גם בפרק ההשוואה, בין המשפט העברי והישראלי- צוואה בעל פה. סעיף זה הושפע מצוואת שכיב מרע שמתוארת במקורות שונים במשפט העברי; כמו שבמקורות אלה אנו עדים להקלות אותן מקבל אדם גוסס כאשר עורך צוואה, כך גם במשפט הישראלי יכול אדם כזה לצוות בעל פה בפני שני עדים.

לסיכום, נהייתי מאוד לעסוק בנושא זה ולכתוב את עבודתי על צוואות. אני מרגישה שהחכמתי ולמדתי המון מתוך העמקה בשישה נושאים מרכזיים עליהם הרחבתי בעבודתי.

ביבליוגרפיה

חקיקה

חוק הירושה תשכ"ה 1965

פסיקה

ע"א 576/72 שפיר נ' שפיר, פ"ד כז (2), עמ' 373, 382

ד"נ 40/80 פאול קניג נ' יהושע כהן, פ"ד לו (3), עמ' 701

ע"א 6198/95 שולמית יעקב נ' שרה בראשי

בע"מ 11116/08 פלוני נ' אלמוני

ספרות מחקר**ספרים**

אונגר ירון, נאמנות בנכסים, תש"ע

ברק אהרון, פרשנות במשפט הצוואה, תשס"א